
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MARCUS VINICIUS ARAUJO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

  
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 4 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 Quinta - feira, 15 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                        
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1980/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1888/21, publicado no DOQ 121/21 em 23/06/2021, que NOMEOU 
LUCAS DE SANTANA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria 
Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 23/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 1981/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1979/21, publicado no DOQ 136/21 em 14/07/2021, que NOMEOU 
LOURIVAL FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 14/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1982/21. EXONERAR a pedido a servidora DAYANE DE ANDRADE SILVA, matricula 14442/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 
13/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1983/21. EXONERAR a servidora ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, matricula 13870/02, do cargo 
em comissão de Assessor de Atendimento, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1984/21. EXONERAR o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO, matricula 13117/02, do cargo em 
comissão de Coordenador de Manutenção de Veículos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1985/21. EXONERAR o servidor MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, matricula 12134/04, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1986/21. EXONERAR o servidor RONALDO EDUARDO PIZONI DA SILVA, matricula 14453/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1987/21. EXONERAR o servidor PAULO ALBERTO DE LIMA, matricula 14252/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1988/21. NOMEAR LOURIVAL FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 14/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1989/21. NOMEAR JEDIEL SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção de Veículos, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1990/21. NOMEAR ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conciliação Bancária, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1991/21. NOMEAR MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 15/07/2021. 
 
PORTARIA Nº 1992/21. NOMEAR PAULO ALBERTO DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, no 
Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 15/07/2021. 
 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 124/21, página 02, de 28 de junho de 2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1917/21. NOMEAR VIVIANE FROES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Estudos Setoriais, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 28/06/2021.  
Leia-se: PORTARIA Nº 1917/21. NOMEAR VIVIANE FROES, no cargo em comissão de Coordenador de Apoio aos Conselhos 
Municipais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 28/06/2021. 
*Republicado por haver incorreções no cargo. 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 136/21, página 02, de 14 de julho de 2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1977/21. NOMEAR WANDERLEI MOREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 14/07/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 1977/21. NOMEAR WANDERLEI MOREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 14/07/2021. 
*Republicado por haver incorreções na Secretaria. 
 
                                                                   GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER                                                                                           
                                                                                     Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 Quinta - feira, 15 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO 2021 
 
Instrumento nº 037/21: Contrato, celebrado em 15/06/2021. Arquivado às fls. 254 a 259, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MICHICO MÁRCIA HATAYAMA, CPF/CNPJ nº 019445997-70. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. 
Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Aída, nº 115, Centro – Queimados/RJ, destina-se exclusivamente, às instalações da 
Residência Terapêutica - RT3. Prazo: 36 MESES. Valor: R$ 108.240,84. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2368. Fonte: 212 - 
F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 162/2021, no valor de R$ 21.046,83. Processo 
administrativo nº 13.1136.2020. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 
Mat. 4.199/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                             

                                                                                          
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 918/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MEIVE ANSELMO DOS 
SANTOS VALENTIM, Enfermeira, matrícula 11988/01, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de 06/07/2021 a 04/08/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0104/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
04/08/2021. 

 
PORTARIA Nº 919/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCUS VINICIUS 
FERREIRA DOS SANTOS, Professor, matrícula 11024/01, SEMEL por 30 (trinta) dias, no período de 06/07/2021 a 04/08/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2553/2021-16. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
04/08/2021. 
 

PORTARIA Nº 920/SEMAD/2021. CONCEDER ALTA PERICIAL  ao servidor JUSCELINO OLIVEIRA DA SILVA, Professor, matrícula 
1547/4, SEMED a contar de 09/07/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 9362/20214-05.  

 
PORTARIA Nº 921/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DIENE NATALIE DE ASSIS, 
Técnica de Enfermagem, matrícula 12056/01, SEMUS por 60 (sessenta) dias, no período de 10/07/2021 a 07/09/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 1908/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
08/09/2021. 
 

PORTARIA Nº 922/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MOISÉS RODRIGUES DE 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12494/01, PGM por 180 (cento e oitenta) dias, no período de 30/06/2021 a 26/12/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1567/2020-08. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
27/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 923/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR SANTOS DO 
AMARAL ALVES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 3216/61, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de 06/07/2021 a 04/08/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2064/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica 
em 03/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 924/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LIVIA CRISTINA ANTUNES 
LEAL, Técnica de Enfermagem, matrícula 12298/01, SEMUS por 15 (quinze) dias, no período de 25/06/2021 a  09/07/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 2396/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
PORTARIA Nº 925/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JORGEA BAIÃO 
NOGUEIRA, Professora, matrícula 12367/01 e 3300/61, SEMED por 15 (quinze) dias, no período de 05/07/2021 a 19/07/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2462/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
PORTARIA Nº 926/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ALINE CAETANO COSTA 
FERREIRA, Professora, matrícula 1159/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 09/07/2021 a 07/08/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0901/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 09/08/2021. 
 

PORTARIA Nº 927/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ADILSON GUEDES DE 
LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4344/3, SEMED por 60 (sessenta) dias, no período de 27/06/2021 a 25/08/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2306/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em 27/08/2021. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 Quinta - feira, 15 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 928/SEMAD/2021. INDEFERIR O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora ELAINE 
COSTA DE SOUZA DOS SANTOS, Professora, matrícula 11327/01, SEMEL, na forma do Decreto/Covid 2.641 de 02 de Julho de 
2021, bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2393/2021-16 conforme folha 11. 

PORTARIA Nº 929/SEMAD/2021. DEFERIR O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
MARCELLE DORIA CALVOSA, Professora, matrícula 4790/91, SEMEL, na forma do Decreto/Covid 2.641 de 02 de Julho de 2021, 
bem como posteriores, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2394/2021-16 conforme folha 11. A servidora deverá 
retornar as suas atividades laborais presenciais em 31/07/2021. 

                                                                                         Katia Ramos da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 4431/81 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - CMDCA 

 
    A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas 
atribuições conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não – Governamentais  
para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que será realizada por modelo; PRESENCIAL no dia  20 de Julho de 2021 às 09:00h, no 
AUDITÓRIO CELTI - Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade, Av. Maracanã – Pacaembu – Queimados/ RJ, com a pauta: 

 
Pauta: 

 

 Verificação do Quórum; 

 Conselho Tutelar ( para a fim de informar os membros as tratativas ); 

 Comissão Garantias e Direitos ( para relatar o andamento das visitas técnicas ); 

 ITAÚ Social ( Apresentação dos Projetos das Instituições ); 

 Ofícios; 

 Informes. 
                                                              Queimados,  15 de julho de 2021. 

 
Lucília Machado S. Rios  

Presidente do CMDCA 
__________________________________________________________ 

 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 010  -  14 DE JULHO DE 2021. 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA – 
Mandato Provisório - 2021. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 

estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº1058/21 – que dispõe de forma provisória, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, no período de 05 de Março de 2021 até 20 de Agosto de 2021; 
  
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do CMDCA, realizada em 12 de Julho de 2021. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Tornar público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, Mandato Provisório 2021: 
 

 Mesa Diretora 

 Presidente: Lucília Machado da Silva - SEMAS 
 Vice-Presidente: Waldira Viol Soares - APAE  
 Secretário Geral: Ana Paula Ramos da Silva - SEMDEHPOC 
 Secretário Sub-Adjunto: Alexandre Fragoso Roubert - SEMEL 
 Coord. Comissão I: Daiane Brasil Pontes – SEMEL 
 Coord. Comissão II: Giselle da Conceição Gomes Olavo – Golfinhos da Baixada 
 Coord. Comissão III: Sheila Boechat Ferreira - SEMAS 
 Coord. IV: Daiane Brasil Pontes – SEMEL 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 137 Quinta - feira, 15 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

 COMISSÕES PERMANENTES: 
 

I. COMISSÃO DE POLÍTICAS BÁSICAS 
 

 Coordenador:  Daiane Brasil Pontes - SEMEL 
 Relator: Simone Lima dos Santos Silva - SEGOV 
 Isolane Aparecida de Oliveira - CRECHE IRACEMA GARCIA 
 Fatima Aparecida da Conceição Gomes Olavo - GOLFINHOS DA BAIXADA 

 
II. COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS E ACOMPANHAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

 
 Coordenador: Giselle da Conceição Gomes Olavo - Golfinhos da Baixada 
 Relator: Silvio Carlos dos Santos Minas - SEGOV  
 Paulo Rogério da Silva Lima – SEMDEHPROC 
 Waldira Viol Soares - APAE 

 
III- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 

 
 Coordenador: Sheila Boechat Ferreira - SEMAS 
 Relator: Nilda Pereira Casolare - CCPJA 
 Elizabeth Oliveira Dantas Alves – SEMED 
 Isolane Aparecida de Oliveira Salino - Creche Iracema Garcia 

 
IV-  COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (FUMCRIA) 

 
 Coordenador: Daiane Brasil Pontes - SEMEL 
 Relator: Sandra Regina Freitas – SEMUS 
 Waldira Viol Soares – APAE  
 Giselle da Conceição Gomes Olavo – Golfinhos da Baixada 

 
 Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação: 
 

Lucília Machado S. Rios  

Presidente do CMDCA 
(Publicado no DOQ nº 136, de 14/07/2021 e republicado por incorreção na sigla do Conselho) 
 

 
 


